
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019 Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
44AFD6CE01218A56983A646436F2906F



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/19

• 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº 026/2018

• RETIFICO A DISPENSA Nº 005/2019 E RESUMO DE CONTRATO Nº 057/2019.

• RETIFICO A PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DO ATO DA DISPENSA Nº 005/2019,

• RETIFICO A DISPENSA Nº 008/2019 E CONTRATO Nº 061/2019

• RETIFICO A PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DO ATO DA DISPENSA Nº 008/2019

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
44AFD6CE01218A56983A646436F2906F



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 003/19 
 

A Prefeitura Mun. de Terra Nova/BA, torna público que abriu Licitação na modalidade P. 
Presencial no 003/2019, Tipo: Menor valor global. Objeto: Aquisição de Patrulha 
Mecanizada, Conforme Contrato de Repasse nº 878315/2018, 
firmado entre o Município de Terra Nova - BA e o Ministério da Agricultura Pecuária e 
Abastecimento MAPA/ Caixa Econômica Federal, mediante especificações e condições 
constantes deste Edital e seus anexos. Data de Abertura: DIA 01 (UM) DE MARÇO DE 
2018, ÀS 09:30 HORAS, na Sala de Licitações desta Prefeitura. Os interessados poderão 
obter o Edital pelo site: http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmterranova/licitacoes 
, informações adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone 75-3238-2061/2062 ou e-
mail: copelpmtn02@outlook.com; Terra Nova/BA, 15/02/2019 – Daniely Aragão Sousa – 
Pregoeira. 
 
 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
57BB93BD7BA3D86A6CED401FA6D2E971

sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Termo Aditivo

RESUMO DE TERMO ADITIVO 

3º Termo aditivo ao Contrato  nº 026/2018 , em 08/05/2018 – Contratante: Prefeitura Municipal 
de Terra Nova, Estado da Bahia - Contratada: CONSTRUTORA J REIS EIRELI - ME. Objeto: 
contratação de empresa especializada para obra de pavimentação com drenagem superficial de 
ruas do Loteamento Minha Casa Minha Vida, Bairro Caipe na sede do município de Terra 
Nova. Conforme CONDER – Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia de 
Convênio nº 042/2018. Prazo: 90 (noventa) dias, perfazendo seu contrato original 360 dias. 
Terra Nova 08 de fevereiro de 2019, Marineide Pereira Soares - Prefeita Municipal. 
 
 
 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8DEBA42195E9B9BF2832AF39DB27E90F

sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

   

 
 

RETIFICO A DISPENSA Nº 005/2019 E RESUMO DE CONTRATO Nº 

057/2019. NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TERÇA-FEIRA, 29 DE 

JANEIRO DE 2019 | ANO IV - EDIÇÃO Nº 00406 | CADERNO 1 DIÁRIO 

OFICIAL DO MUNICÍPIO 003. 

 

Onde se lê: 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2019 - Objeto: Locação de terreno situado a Rua 
Jayme Vilas Boas, número 817, centro, para Sede do Conselho Tutelar, neste município 
de Terra Nova/BA, em conformidade com o Artigo 24, paragrafo X, da Lei 8.666/93 – 
VALTER BITENCOURT DA SILVA, pessoa física inscrita no CPF 129.420.655-91 
– José Lazaro Ferreira dos Santos - Presidente da CPL. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
RESUMO DE CONTRATO  

 
CONTRATO Nº 057/2019 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA 
NOVA BAHIA; Contratada: VALTER BITENCOURT DA SILVA, pessoa física 
inscrita no CPF 129.420.655-91; OBJETO: Locação de terreno situado a Rua Jayme 
Vilas Boas, número 817, centro, para Sede do Conselho Tutelar, neste município de 
Terra Nova/BA; Artigo 24, paragrafo X, da Lei 8.666/93 - Dot. Orçam./19: 02.09.02 – 
2087; Elem. Desp. 3390.36.00; Fonte. 00; Vlr. Global R$ 6.720,00 – Data de Assinatura 
07/01/2019- Vig. 12 (doze) meses – Marineide Pereira Soares - Prefeita Municipal.  
 
 
 

Leia-se 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2019 - Objeto: Locação de imóvel situado a Rua 
Jayme Vilas Boas, número 817, centro, para Sede do Conselho Tutelar, neste município 
de Terra Nova/BA, em conformidade com o Artigo 24, paragrafo X, da Lei 8.666/93 – 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FD0EED695B098D8E3B5A21297FA6660C

sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

   

 
 

VALTER BITENCOURT DA SILVA, pessoa física inscrita no CPF 129.420.655-91 
– José Lazaro Ferreira dos Santos - Presidente da CPL. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
RESUMO DE CONTRATO  

 
CONTRATO Nº 057/2019 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA 
NOVA BAHIA; Contratada: VALTER BITENCOURT DA SILVA, pessoa física 
inscrita no CPF 129.420.655-91; OBJETO: Locação de imovel situado a Rua Jayme 
Vilas Boas, número 817, centro, para Sede do Conselho Tutelar, neste município de 
Terra Nova/BA; Artigo 24, paragrafo X, da Lei 8.666/93 - Dot. Orçam./19: 02.09.02 – 
2087; Elem. Desp. 3390.36.00; Fonte. 00; Vlr. Global R$ 6.720,00 – Data de Assinatura 
07/01/2019- Vig. 12 (doze) meses – Marineide Pereira Soares - Prefeita Municipal.  

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FD0EED695B098D8E3B5A21297FA6660C

sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

RETIFICO A PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DO ATO DA DISPENSA Nº 
005/2019, NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE 
JANEIRO DE 2019 | ANO IV - EDIÇÃO Nº 00405 | CADERNO 1 DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO 007. 

 

Onde se-lê: 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

A Prefeita Municipal de Terra Nova, no uso de suas atribuições legais, acolhendo as 
justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Administração, e em face do 
parecer da Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada 
no artigo art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e, 
RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para locação de terreno situado a Rua 
Jayme Vilas Boas, número 817, centro, para Sede do Conselho Tutelar, neste município 
de Terra Nova/BA, durante o período de 07 de janeiro 2019 a 31 dezembro de 2019, 
com o valor mensal de R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais), totalizando o valor 
global de R$ 6.720,00 (seis mil setecentos e vinte reais), a fim de que produza os seus 
jurídicos e legais efeitos. Marineide Pereira Soares. Prefeita Municipal de Terra 
Nova/BA, 07 de janeiro de 2019. 

 

Leia-se: 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

A Prefeita Municipal de Terra Nova, no uso de suas atribuições legais, acolhendo as 
justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Administração, e em face do 
parecer da Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada 
no artigo art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e, 
RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para locação de imóvel situado a Rua 
Jayme Vilas Boas, número 817, centro, para Sede do Conselho Tutelar, neste município 
de Terra Nova/BA, durante o período de 07 de janeiro 2019 a 31 dezembro de 2019, 
com o valor mensal de R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais), totalizando o valor 
global de R$ 6.720,00 (seis mil setecentos e vinte reais), a fim de que produza os seus 
jurídicos e legais efeitos. Marineide Pereira Soares. Prefeita Municipal de Terra 
Nova/BA, 07 de janeiro de 2019. 

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2CA175721DB0E443C3EDAC8691205259

sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

   

 
 

RETIFICO A DISPENSA Nº 008/2019 E CONTRATO Nº 061/2019, NO DIÁRIO 

OFICIAL DO MUNICÍPIO,  SEXTA‐FEIRA,  8  DE  FEVEREIRO  DE  2019  |  ANO  IV  ‐ 

EDIÇÃO Nº 00412 | CADERNO 1 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 010. 

 

Onde se - lê: 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2019 - Objeto: Locação de imóvel situado na 
Praça São Roque, nº 03, centro, para funcionamento do Modulo policial do município 
de Terra Nova/BA, em conformidade com o Artigo 24, paragrafo X, da Lei 8.666/93 – 
CLEIDIONICE SOUSA DA CRUZ, pessoa física inscrita no CPF 262.557.155-15 – 
José Lazaro Ferreira dos Santos - Presidente da CPL. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
RESUMO DE CONTRATO  

 
CONTRATO Nº 061/2019 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA 
NOVA BAHIA; Contratada: CLEIDIONICE SOUSA DA CRUZ, pessoa física 
inscrita no CPF 262.557.155-15; OBJETO: Locação de imóvel situado na Praça São 
Roque, nº 03, centro, para funcionamento do Modulo policial do município de Terra 
Nova/BA; Artigo 24, paragrafo X, da Lei 8.666/93 - Dot. Orçam./19: 02.13.01 – 2008; 
Elem. Desp. 3390.36.00; Fonte. 00; Vlr. Global R$ 9.600,00 – Data de Assinatura 
02/01/2019- Vig. 12 (doze) meses – Marineide Pereira Soares - Prefeita Municipal.  
 
 

Leia-se: 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2019 - Objeto: Locação de imóvel situado na 
Praça São Roque, nº 03, centro, para funcionamento do Modulo policial do município 
de Terra Nova/BA, em conformidade com o Artigo 24, paragrafo X, da Lei 8.666/93 – 
CLEIDIONICE SOUSA DA CRUZ, pessoa física inscrita no CPF 262.557.155-15 – 
José Lazaro Ferreira dos Santos - Presidente da CPL. 
 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2F99FB1E504F67975BF2149CB831530D

sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

   

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
RESUMO DE CONTRATO  

 
CONTRATO Nº 061/2019 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA 
NOVA BAHIA; Contratada: CLEIDIONICE SOUSA DA CRUZ, pessoa física 
inscrita no CPF 262.557.155-15; OBJETO: Locação de imóvel situado na Praça São 
Roque, nº 03, centro, para funcionamento do Modulo policial do município de Terra 
Nova/BA; Artigo 24, paragrafo X, da Lei 8.666/93 - Dot. Orçam./19: 02.13.01 – 2008; 
Elem. Desp. 3390.36.00; Fonte. 00; Vlr. Global R$ 10.200,00 – Data de Assinatura 
02/01/2019- Vig. 12 (doze) meses – Marineide Pereira Soares - Prefeita Municipal.  
 
 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2F99FB1E504F67975BF2149CB831530D

sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

RETIFICO A PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DO ATO DA DISPENSA Nº 
008/2019, NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO, SEXTA-FEIRA, 8 DE 
FEVEREIRO DE 2019 | ANO IV - EDIÇÃO Nº 00412 | CADERNO 1 DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO 009. 

 

Onde se-lê: 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

A Prefeita Municipal de Terra Nova, no uso de suas atribuições legais, acolhendo as 
justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde, e em face do parecer da 
Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no artigo 
art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e, 
RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para locação de imóvel situado na 
Praça São Roque, nº 03, centro, para funcionamento do Modulo policial do município 
de Terra Nova/BA, durante o período de 02 de janeiro 2019 a 31 dezembro de 2019, 
com o valor mensal de R$ 800,00 (oitocentos e reais), totalizando o valor global de R$ 
9.600,00 (nove mil seiscentos reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais 
efeitos. Marineide Pereira Soares. Prefeita Municipal de Terra Nova/BA, 02 de janeiro 
de 2019. 

 

Leia-se: 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

A Prefeita Municipal de Terra Nova, no uso de suas atribuições legais, acolhendo as 
justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde, e em face do parecer da 
Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no artigo 
art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e, 
RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para locação de imóvel situado na 
Praça São Roque, nº 03, centro, para funcionamento do Modulo policial do município 
de Terra Nova/BA, durante o período de 02 de janeiro 2019 a 31 dezembro de 2019, 
com o valor mensal de R$ 850,00 (oitocentos e cinqüenta  reais), totalizando o valor 
global de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos  reais), a fim de que produza os seus 
jurídicos e legais efeitos. Marineide Pereira Soares. Prefeita Municipal de Terra 
Nova/BA, 02 de janeiro de 2019. 

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
44AFD6CE01218A56983A646436F2906F



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova

 

 

 

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
44AFD6CE01218A56983A646436F2906F


		2019-02-15T17:40:05-0300




